PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК ИВАНИЩИ

 (СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ) ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНОГО РАЙОНА

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.11.2019

                                        № 102
Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования поселок Иванищи (сельское поселение) Гусь-Хрустального района на 2020-2022 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", решением Совета народных депутатов муниципального образования поселок Иванищи (сельское поселение) от 12.07.2017 № 64 « Об утверждении Правил по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на территории муниципального образования поселок Иванищи (сельское поселение), надлежащему содержанию расположенных на них объектов»,  постановлением администрации муниципального образования  поселок Иванищи (сельское поселение) от  27.08.2019 № 65 «Об утверждении Положения о порядке   разработки, реализации и оценки эффективности  муниципальных программ муниципального образования поселок Иванищи (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области», и на основании Устава муниципального образования поселок Иванищи (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области  постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории муниципального образования поселок Иванищи (сельское поселение) Гусь-Хрустального района на 2020-2022 годы» (далее – Программа) (Приложение №1).
2. Финансирование расходов, связанных с реализацией Программы, осуществляется за счет средств бюджета поселения в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования поселок Иванищи (сельское поселение) на соответствующий финансовый год.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5.Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации муниципального образования поселок Иванищи (сельское поселение).
Глава    администрации                                                                      И.В. Демьянова
   Приложение №1

   к постановлению   администрации

   муниципального образования поселок

   Иванищи (сельское поселение)

   от  12.11.2019  №  102
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Благоустройство территории муниципального образования поселок Иванищи (сельское поселение) Гусь-Хрустального района на 2020-2022 годы»

                                1. Паспорт Программы
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Благоустройство территории  муниципального образования поселок Иванищи (сельское поселение) Гусь-Хрустального района на 2020-2022 годы (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы

	-Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

-Решение Совета народных депутатов муниципального образования поселок Иванищи (сельское поселение) от 12.07.2017 № 64 « Об утверждении Правил по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на территории муниципального образования поселок Иванищи (сельское поселение), надлежащему содержанию расположенных на них объектов»;

- постановление администрации муниципального образования  поселок Иванищи (сельское поселение) от  27.08.2019 № 65 «Об утверждении Положения о порядке   разработки, реализации и оценки эффективности  муниципальных программ муниципального образования поселок Иванищи (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области»

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования поселок Иванищи (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области

	Разработчик программы
	Администрация муниципального образования поселок Иванищи (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области

	Цель Программы
	Выполнение комплексного благоустройства сельского поселения, с целью создания наилучших социально-бытовых условий проживания населения и формирования благоприятного социального микроклимата

	Задачи Программы
	1. Организация  уличного освещения территории населенных пунктов муниципального образования.

2. Улучшение общей экологической обстановки, озеленение территории муниципального образования.

3. Улучшение эстетического вида сельского поселения.
4. Улучшение содержания мест захоронения.
5. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства территории муниципального образования.
6. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства территории муниципального образования.

	Целевые показатели (индикаторы) Программы
	1.Единое управление комплексным благоустройством территории муниципального образования поселок Иванищи (сельское поселение)

2.Создание условий для работы и отдыха жителей сельского поселения.

3. Улучшение состояния территории муниципального образования.

4. Привитие жителям муниципального образования любви и уважения к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории муниципального образования.

	Сроки реализации Программы
	2020-2022 гг.

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация  муниципального образования поселок Иванищи (сельское  поселение), подрядные организации, юридические и физические лица.

	Ресурсное обеспечение Программы
	Общий объем финансирования Программы в 2020-2022 годах составит – 1132,5 тыс. рублей,

в том числе по годам:

2020 год – 457,5 тыс. рублей;

2021 год – 337,5 тыс. рублей;
2022 год – 337,5 тыс. рублей.
Источниками финансирования Программы являются:

- средства местного бюджета – 1132,5 тыс. рублей,

в том числе по годам:

2020 год – 457,5 тыс. рублей;

2021 год – 337,5 тыс. рублей;
2022 год – 337,5 тыс. рублей.
Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2020-2022 годов, могут быть скорректированы при уточнении областных законов об областном бюджете и местного бюджета на 2020-2022 годы

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	1.Единое управление комплексным благоустройством территории муниципального образования поселок Иванищи (сельское поселение)

2.Создание условий для работы и отдыха жителей сельского поселения.

3. Улучшение состояния территории муниципального образования.

4. Привитие жителям муниципального образования любви и уважения к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории муниципального образования.

	Контроль за исполнением Программы
	Администрация  муниципального образования поселок Иванищи (сельское поселение).

2. Характеристика текущего состояния благоустройства территории муниципального образования.
Благоустройство – совокупность мероприятий, направленных на создание благоприятных, здоровых и культурных условий жизни и досуга населения на территории муниципального образования, включающих себя работы по строительству и ремонту объектов благоустройства, созданию малых архитектурных форм, надлежащему санитарному содержанию территорий, освещению, озеленению, внешней рекламы и информации, созданию внешнего облика муниципального образования.
Для решения поставленных задач разработана настоящая Программа, которая включает в себя следующие мероприятия:
- мероприятия по организации освещения территории населенных пунктов муниципального образования;

-   мероприятия по санитарной очистке территории сельского поселения;

- мероприятия по озеленению территории сельского поселения;

- мероприятия  по содержанию и  благоустройству мест захоронения;

-  мероприятия по организации работ по благоустройству территории;

- мероприятия по сбору и вывозу мусора.
         Все перечисленные мероприятия по возможности проводить с  привлечением жителей муниципального образования к участию в решении проблем благоустройства территории сельского поселения.
          Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства населенного пункта необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства муниципального образования невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации  муниципального образования,  предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством.             Существует ряд факторов, сдерживающих превращение территории муниципального образования в многофункциональное, комфортное, эстетически привлекательное сельское поселение. К основным из них следует отнести уровень благоустройства и санитарного состояния территорий муниципального образования.

Существует проблема достаточного наружного освещения улиц на территории муниципального образования, дворовых территорий. В поселении отсутствуют детские площадки. Недостаточное количество контейнерных площадок и контейнеров для мусора, а также плохое состояние имеющихся контейнерных площадок приводит к несанкционированным свалкам Необходимо проводить благоустройство скверов, парков и других мест массового отдыха жителей поселения.
       Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов местного самоуправления, но и органов государственной власти.
Состояние зеленых насаждений за последние годы на территории муниципального образования из-за растущих антропогенных и техногенных нагрузок ухудшается, кроме того, значительная часть зеленых насаждений поселения достигла состояния естественного старения (посадки 60-х годов), что требует особого ухода, либо замены новыми насаждениями.

                                          3. Цель и задачи Программы.
         Цель Программы: Выполнение комплексного благоустройства сельского поселения, с целью создания наилучших социально-бытовых условий проживания населения и формирования благоприятного социального микроклимата.
        Задачи Программы:

1. Организация  уличного освещения территории населенных пунктов муниципального образования.

2. Улучшение общей экологической обстановки, озеленение территории муниципального образования.

3. Улучшение эстетического вида сельского поселения.
4. Улучшение содержания мест захоронения.
5. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства территории муниципального образования.
6. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства территории муниципального образования.
4. Сроки и этапы реализации Программы

Реализация Программы рассчитана на период 2020-2022 годы без деления на этапы.
5. Организация управления Программой
Реализация Программы осуществляется в соответствии с действующими нормативными правовыми актами муниципального образования, определяющими механизм реализации  муниципальной программы.
        Работы по Программе выполняются на основании договоров, заключенных администрацией муниципального образования с  подрядными организациями, юридическими и физическими лицами. Финансирование осуществляется на основании актов выполненных работ, утвержденных администрацией муниципального образования.

Администрация муниципального образования поселок Иванищи (сельское поселение) осуществляет контроль за выполнением мероприятий Программы;

Администрация муниципального образования поселок Иванищи (сельское поселение) готовит отчеты о выполнении Программ;

Администрация муниципального образования поселок Иванищи (сельское поселение) несет ответственность за достижение цели и решение задач, за обеспечение утвержденных значений показателей в ходе реализации Программы.
6. Финансовое обеспечение Программы
Финансовое обеспечение муниципальной программы обеспечивается за счет средств бюджета муниципального образования поселок Иванищи (сельское поселение). Объемы финансирования по каждому мероприятию Программы приведены в приложении к Программе.
Объемы финансирования Программы на последующие годы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании соответствующих бюджетов.
7. Перечень программных мероприятий

Благоустройство территории  муниципального образования поселок Иванищи (сельское поселение) Гусь-Хрустального района
 на 2020-2022 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объемы  финансирования

по годам (тыс. руб.)
	ИТОГО,
тыс. руб.

	2020
	2021
	2022

	1.
	Организация  уличного освещения
	250,0
	200,0
	    200,0
	650,0

	2.
	Содержание мест захоронения
	106,2
	76,2
	76,2
	258,6

	3.
	Прочие мероприятия по благоустройству муниципального образования
	101,3

	61,3
	61,3
	223,9

	ВСЕГО
	457,5
	337,5
	337,5
	1132,5

8. Показатели (индикаторы)  программы, характеризующие ежегодный ход и итоги реализации муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование цели, задачи, показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значение показателя (индикатора) по годам

	2020
	2021
	2022

	Цель. Организация  уличного освещения территории населенных пунктов муниципального образования

	Задача 1. Организация  уличного освещения территории населенных пунктов муниципального образования

	1.1.
	Общее количество источников света в сети уличного освещения
	шт.
	203
	203
	203

	1.2.
	Среднегодовая продолжительность  работы уличного освещения
	мес./год
	12
	12
	12

	Задача 2. Улучшение общей экологической обстановки, озеленение территории муниципального образования

	2.1.
	Сбор и вывоз мусора с территории муниципального образования
	маш/ч
	30
	30
	30

	Задача 3. Улучшение эстетического  вида сельского поселения

	3.1
	Окашивание обочин внутрипоселенческих  дорог, парков, скверов
	м²
	3000
	3000
	3000

	3.2.
	Удаление сухостойных, больных и аварийных деревьев
	шт.
	7
	6
	5

	Задача 4. Улучшение содержания мест захоронения.

	4.1.
	Уборка территории кладбища

п. Иванищи
	м²
	8816
	8816
	8816

	Задача 5. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства территории муниципального образования.

	5.1.
	Уборка территории на детских, спортивных площадках и зонах отдыха
	м²
	500
	500
	500

	5.2.
	Ремонт, реконструкция  и содержание памятников участникам ВОВ
	шт.
	1
	1
	1

9. Ожидаемые результаты реализации программы, социально-экономическая эффективность программы
В результате выполнения Программы ожидается достижение следующих показателей результативности:

         - улучшение состояния территории муниципального образования поселок Иванищи (сельское поселение)
         - привить жителям муниципального образования любовь и уважение к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории муниципального образования ;

        - создать условия, обеспечивающие комфортные условия для работы и отдыха населения на территории муниципального образования поселок Иванищи (сельское поселение)
         Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с обеспечением надежной работы объектов внешнего благоустройства, увеличением безопасности проживания на территории муниципального образования, экологической безопасности, эстетическими и другими свойствами в целом, улучшающими вид территории муниципального образования. Повышение уровня благоустройства территории поселка, создание комфортных условий проживания и жизнедеятельности населения.